
  

 

14248/23 ADD 1  aa  

 TREE.1.A  LT 
 

 

 

Europos Sąjungos 
Taryba  

 
 
 
 
 
 
Briuselis, 2023 m. spalio 16 d. 
(OR. en) 
 
 
14248/23 
ADD 1 
 
 
 
ENV 1129 
MI 862 
IND 535 
CONSOM 367 
COMPET 996 
MARE 22 
PECHE 439 
RECH 452 
SAN 593 
ENT 215 
ECOFIN 1053 
CODEC 1895 

 

 

Tarpinstitucinė byla: 
2023/0373(COD) 

 

  

 

PASIŪLYMAS 

nuo: Europos Komisijos generalinės sekretorės, kurios vardu pasirašo 
direktorė Martine DEPREZ 

gavimo data: 2023 m. spalio 16 d. 

kam: Europos Sąjungos Tarybos generalinei sekretorei Thérèse BLANCHET 

Komisijos dok. Nr.: COM(2023) 645 final - ANNEXES 1 to 4 

Dalykas: PRIEDAI prie pasiūlymo dėl EUROPOS PARLAMENTO IR TARYBOS 
REGLAMENTO dėl plastiko granulių patekimo į aplinką prevencijos 
siekiant mažinti taršą mikroplastiku 

  

Delegacijoms pridedamas dokumentas COM(2023) 645 final - ANNEXES 1 to 4. 

 

Pridedama: COM(2023) 645 final - ANNEXES 1 to 4 



 

LT   LT 

 

 

 
EUROPOS 
KOMISIJA  

Briuselis, 2023 10 16  

COM(2023) 645 final 

ANNEXES 1 to 4 

 

PRIEDAI 

prie pasiūlymo dėl  

EUROPOS PARLAMENTO IR TARYBOS REGLAMENTO 

dėl plastiko granulių patekimo į aplinką prevencijos siekiant mažinti taršą 

mikroplastiku    

 

{SEC(2023) 346 final} - {SWD(2023) 330 final} - {SWD(2023) 332 final} -

 {SWD(2023) 333 final}  



 

LT 1  LT 

I PRIEDAS 

ĮRENGINIŲ RIZIKOS VERTINIMO PLANAS 

4 straipsnio 1 dalyje nurodyto rizikos vertinimo plane turi būti šie elementai: 

(1) veiklos objekto planas; 

(2) vietos, kuriose gali iš įrenginio teritorijos į išorę išbyrėti ar į aplinką patekti granulių, 

nurodant, kuriose vietose rizika yra didelė, o kuriose nedidelė; 

(3) tvarkymo darbai, kuriuos atliekant gali iš įrenginio teritorijos į išorę išbyrėti ar į 

aplinką patekti granulių, nurodant, kuriuos darbus atliekant rizika yra didelė, o 

kuriuos – nedidelė; 

(4) nurodytose vietose ir atliekant nurodytus darbus išbyrėjusių ir į aplinką patekusių 

granulių kiekio apskaičiavimas;  

(5) veiklos, kurią įrenginio valdytojas gali turėti galią kontroliuoti, sąrašo, apimančio 

tiekėjus, subrangovus ir sandėlius už veiklos objekto ribų, sudarymas; 

(6) vienos konkrečios darbuotojo, atsakingo už išbyrėjusių ir į aplinką patekusių granulių 

kiekio užfiksavimą, tyrimą ir tolesnius veiksmus, pareigybės, apimančios pranešimą 

kompetentingoms institucijoms, kaip numatyta 4 straipsnio 7 dalyje ir 9 straipsnio 1 

dalyje, apibrėžimas; 

(7) įdiegtos granulių išbyrėjimo ir patekimo į aplinką prevencijos, sulaikymo ir išvalymo 

įrangos aprašymas. 

Atsižvelgdami į įrenginio pobūdį ir dydį ir į jo eksploatavimo mastą ekonominės 

veiklos vykdytojai apsvarsto galimybę naudoti bent:  

(a) prevencijos tikslais: vakuuminius žarnų ir vamzdžių sandariklius; neplyštančias 

ir smūgiams bei irimui vandens aplinkoje atsparias pakuotes; įrangą saugioms 

jungtims sukurti naudojant antrinius apsauginius barjerus; pakrovimo sistemas, 

suprojektuotas taip, kad būtų užtikrinta, kad po pakrovimo ir iškrovimo būtų 

galima visiškai ištuštinti perdavimo linijas; sandarias talpyklas arba išorinius 

bokštinius sandėlius granulėms laikyti; automatizuoto granulių perdavimo 

sistemas;  

(b) sulaikymo tikslais: surinkimo įtaisus, montuojamus ties pakrovimo ir 

iškrovimo zonų išoriniu kraštu; pramoninius dulkių siurblius ir rankinius 

įrankius, skirtus atlikti valymą nedelsiant; vidaus ir išorės nutekamųjų angų 

dangčius, paviršinių vandenų drenavimo arba filtravimo sistemas, skirtas 

pagrįstai prognozuojamam užtvindymui ar audrų poveikiui valdyti; nuotekų 

valymo sistemą; 

(c) išvalymo tikslais: pramoninius dulkių siurblius, skirtus naudoti patalpose ir 

lauke; tinkamas specialias talpyklas surinktoms išbyrėjusioms granulėms 

laikyti, kurios būtų uždengtos, paženklintos ir apsaugotos siekiant, kad daugiau 

jų neišbyrėtų ir nepatektų į aplinką; rankinius įrankius (pvz., šluotas, 

semtuvėlius su šluotelėmis, kibirus, lopymo juostas); uždaros surinkimo 

talpyklos ir (arba) tvirti surinkimo maišai. 

(8) taikomų procedūrų, kuriomis išvengiama granulių išbyrėjimo ir patekimo į aplinką, 

jos sulaikomos ir išvalomos, aprašas.  

Atsižvelgdami į įrenginio pobūdį ir dydį ir į jo eksploatavimo mastą ekonominės 

veiklos vykdytojai apsvarsto galimybę naudoti bent:   



 

LT 2  LT 

(a) prevencijos tikslais: tam tikrose pakuotėse vežamų granulių kiekio apribojimus 

(pvz., granulės turi būti supakuotos ir sandariai uždarytos 25 kg maišuose ir 

pakraunamos po ne daugiau kaip toną ant padėklo); pakuočių, talpyklų ir 

sandėliavimo patalpų reguliarų tikrinimą ir priežiūrą; padėklų, skirtų išbiroms 

surinkti, naudojimą perkrovimo taškuose ir per pakrovimo bei iškrovimo 

procesus; aiškius protokolus, kurių būtų laikomasi atidarant, pakraunant, 

uždarant ir sandarinant talpyklas pakrovimo proceso pradžioje ir pabaigoje; 

prevencijos procedūrų veiksmingumo fizinį tikrinimą ir stebėseną; 

(b) sulaikymo tikslais: surinkimo įtaisų reguliarų tikrinimą, valymą ir priežiūrą; 

nutekamųjų angų dangčių, paviršinių vandenų drenavimo arba filtravimo 

sistemų reguliarų tikrinimą, valymą ir priežiūrą; transporto priemonių, 

išvykstančių iš veiklos vietos ir (arba) į ją atvykstančių, iš veiklos vietos į išorę 

nukreiptų vandens infrastruktūros dalių ir veiklos vietos perimetro tvorų, 

esančių viešose vietose, reguliarų tikrinimą ir valymą, kai taikytina; 

nesandarios pakuotės skubų pakeitimą arba sutaisymą; sugadintų ir išmetamų 

pakuočių ar talpyklų tikrinimą, ar jose nėra granulių likučių, prieš jas 

pašalinant arba sutaisant; nuotekų valymo sistemos priežiūrą; 

(c) išvalymo tikslais: išbyrėjusios plastiko granulės surenkamos nedelsiant, kad 

būtų išvengta jų patekimo į aplinką, vėliausiai tada, kai baigiama atitinkama 

veiklos operacija, ir surenkamos į tam skirtą talpyklą. Išbyrėjusios plastiko 

granulės, jei įmanoma, pakartotinai naudojamos kaip žaliava, taip siekiant 

sumažinti išteklių švaistymą. Jeigu išbyrėjusios plastiko granulės negali būti 

pakartotinai naudojamos kaip žaliavos, jos surenkamos ir šalinamos pagal 

atliekų teisės aktus; 

(9) ekonominės veiklos vykdytojai, kurie yra vidutinės ar didelės įmonės ir eksploatuoja 

įrenginius, kuriuose praėjusiais kalendoriniais metais tvarkyta daugiau kaip 1000 

tonų plastiko granulių, kartu su 1–8 punktuose aprašytais elementais taip pat imasi 

šių veiksmų: 

(a) apibūdina elementus, kurie turėtų būti bent kartą per metus peržiūrimi 

oficialiuose vadovybės posėdžiuose, įskaitant apytikriai apskaičiuotą į aplinką 

patekusių granulių kiekį ir priežastis; įdiegtą prevencinę, poveikio švelninimo 

ir išvalymo įrangą bei procedūras ir jų veiksmingumą;  

(b) parengia informuotumo didinimo ir mokymo programą, pagrįstą konkrečiomis 

darbuotojų funkcijomis ir atsakomybės sritimis, dėl prevencijos, išbyrančių 

granulių sulaikymo ir išvalymo, įrangos įdiegimo, naudojimo ir techninės 

priežiūros, vykdymo procedūrų, taip pat į aplinką patenkančių granulių kiekio 

stebėsenos ir pranešimo; 

(c) nustato procedūras, pagal kurias vairuotojai, tiekėjai ir subrangovai 

informuojami apie atitinkamas granulių išbyrėjimo ir patekimo į aplinką 

prevencijos, sulaikymo ir išvalymo procedūras. 

 

 

  



 

LT 3  LT 

II PRIEDAS 

ATITIKTIES SAVIDEKLARACIJOS FORMA 

............................................................... ............................................................... ......... 

(ekonominės veiklos vykdytojo pavadinimas ir adresas) 

prisiimdamas visą atsakomybę pareiškia, kad plastiko granulių tvarkymas įrenginyje, 

esančiame  ............................................................................... (adresas), kurio registracijos 

numeris yra (jei yra) ……………., atitinka visus [data] Europos Parlamento ir Tarybos 

reglamento (ES) Nr. [...] dėl plastiko granulių patekimo į aplinką prevencijos siekiant mažinti 

taršą mikroplastiku reikalavimus. 

Pasirašydamas šią deklaraciją patvirtinu, kad yra įgyvendintas ………….. (data) atliktas 

rizikos vertinimas (pridedamas).  

Pasirašyta … (vieta), 20.. m. … mėn. … d. 

Parašas 



 

LT 4  LT 

III PRIEDAS 

ES VEŽĖJŲ IR NE ES VEŽĖJŲ VEIKSMAI 

Priemonės, kurių turi imtis ES vežėjai ir ne ES vežėjai, ir įranga, kurią jie turi įdiegti:  

(10) prevencijos tikslais: tikrinimas per pakrovimo ir iškrovimo operacijas ir po jų, 

siekiant įsitikinti, kad granulės yra tinkamai pašalintos nuo transporto įrangos išorės 

prieš paliekant pakrovimo ar iškrovimo vietą; aiškus informavimas apie krovimo 

reikalavimus; bet kokio prasiskverbimo į išorę prevencija, be kita ko, per vežimo 

operaciją, pvz., užtikrinant techninį transporto priemonės ir talpyklų tinkamumą, o 

prireikus papildomai naudojant tinkamus sandariklius; užtikrinimas, kad, siekiant 

nepradurti pakuočių, būtų naudojamos, pvz., šakinių krautuvų ir (arba) hidraulinės 

įrangos apsauginės dangos; krovinių skyrių ir talpyklų reguliarus valymas siekiant 

kuo labiau sumažinti išbyrėjusių granulių patekimą į aplinką; krovinių skyriaus angų 

ir vientisumo apžiūra prieš kelionę ir, kiek įmanoma, per kelionę, be kita ko, 

daugiarūšio transporto terminaluose, geležinkelių terminaluose, vidaus vandenų ir 

jūrų uostuose;  

(11) sulaikymo ir valymo tikslais: kai įmanoma, apgadintos pakuotės pataisymas (pvz., 

naudojant plūdriuojančias užtvaras, barjerus ir juostas) ir likusių granulių sulaikymas 

krovinių skyriuje; išbyrėjusių granulių surinkimas į uždaras talpyklas ar maišus, kad 

būtų galima jas tinkamai pašalinti; jei granulės gabenamos piltinių produktų 

cisternose – bokštinės cisternos apatinės angos (piltuvo) atidarymas tik patekus į 

valymo zoną; talpyklos apsauginės dangos keitimas tik tinkamose ir neviešose 

vietose, kur galima sulaikyti bet kokias išbiras; pranešimas institucijoms, kaip antai 

tarptautinėms ir nacionalinėms ekstremaliųjų situacijų valdymo ar aplinkos apsaugos 

institucijoms (kai tinkama), įvykio valstybėje narėje;  

(12) įranga transporto priemonėje: bent vienas nešiojamasis apšvietimo aparatas, rankiniai 

įrankiai (pvz., šluotos, dulkių semtuvėlis su šluotele, kibirai, lopymo juostos ir kt.); 

uždaros surinkimo talpyklos ir (arba) tvirti surinkimo maišai.  



 

LT 5  LT 

IV PRIEDAS 

ATITIKTIES SERTIFIKATO FORMA 

............................................................... ............................................................... ......... 

(pavadinimas), 

kurio registracijos numeris ............................................................................... ir 

kurio akreditacija apima:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (NACE kodas), 

patikrinęs įrenginį, priklausantį ekonominės veiklos vykdytojui …………………. 

(pavadinimas), esantį ……………………………….., kurio registracijos numeris yra (jei yra)                              

..................................................................................................., pareiškia, 

kad tas įrenginys atitinka visus [data] Europos Parlamento ir Tarybos reglamento (ES) Nr. [...] 

dėl plastiko granulių patekimo į aplinką prevencijos siekiant mažinti taršą mikroplastiku I 

priede nustatytus reikalavimus. 

Pasirašydama (-as) šį pareiškimą, patvirtinu, kad: 

– tikrinimas atliktas visiškai laikantis Reglamento (ES) Nr. [...] reikalavimų ir apėmė patikras 

vietoje, atliktas ……….. (datos), 

– tikrinimo išvados patvirtina, kad nėra jokių įrodymų, jog nesilaikoma taikytinų Reglamento 

(ES) Nr. […] teisinių reikalavimų. 

Pasirašyta … (vieta), 20.. m. … mėn. … d. 

Parašas 


		2023-11-23T17:14:04+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



